
دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی نیشابور

مدیر گروه سلامت محیط و کار معاونت بهداشت دانشگاه علوم

پزشکی نیشابور از اجرای برنامه تشدید نظارت و بازرسی بر

مراسم بزرگ دلدادگان حسینی در این شهرستان خبر داد.

 این اقدام در راستای اطمینان از رعایت استانداردهای

بهداشتی در توزیع نذورات و پذیرایی از شرکت‌کنندگان

صورت گرفت.

دکتر حمیدرضا ناصحی‌نیا با اشاره به برگزاری جلسات

هماهنگی با سازمان تبلیغات اسلامی، اداره اوقاف و سایر

نهادهای مرتبط، اظهار داشت: «همکاری و هماهنگی میان

دست‌اندرکاران این مراسم و حوزه سلامت نشان‌دهنده توجه

ویژه به حفظ سلامت عمومی است.» وی افزود: «به منظور کنترل

بهداشت مواد غذایی، ابزار و وسایل پذیرایی و توزیع

نذورات، شش کارشناس بهداشت محیط در قالب سه تیم نظارتی
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از ساعت ۷ صبح فعالیت خود را آغاز کردند و تا پایان

مراسم در محل حضور داشتند.»

این نظارت‌ها شامل بررسی شرایط بهداشتی تهیه و توزیع

مواد غذایی، بررسی کیفیت آب آشامیدنی، رعایت بهداشت

فردی توسط متصدیان و اطمینان از استفاده از ظروف و

تجهیزات مناسب بود. تیم‌های نظارتی همچنین بر رعایت

پروتکل‌های بهداشتی در تمامی مراحل برگزاری مراسم تمرکز

داشتند تا از بروز هرگونه مشکل بهداشتی جلوگیری شود.

دکتر ناصحی‌نیا در پایان از تلاش‌های بی‌وقفه عوامل اجرایی

مراسم و کارشناسان بهداشت محیط قدردانی کرد و ابراز

امیدواری نمود که تعامل و همکاری بین سازمان‌های اجرایی

و حوزه سلامت در آینده نیز با همین قوت ادامه یابد. وی

تأکید کرد که حفظ سلامت شهروندان همواره در اولویت

برنامه‌های معاونت بهداشت قرار دارد.

اهتمام جدی دانشگاه علوم پزشکی نیشابور به حفظ سلامت

عمومی در مراسم‌های مذهبی پرجمعیت است. مراسم دلدادگان

حسینی که هر ساله با حضور گسترده مردم برگزار می‌شود،

نیازمند نظارت دقیق بهداشتی است تا از بروز بیماری‌های

مرتبط با غذا یا نقض استانداردهای بهداشتی جلوگیری

شود. اقدامات انجام‌شده شامل بازرسی‌های میدانی،

نمونه‌برداری از مواد غذایی و آموزش متصدیان برای رعایت

اصول بهداشتی بوده است. این برنامه نظارتی نمونه‌ای از

همکاری موفق بین نهادهای مذهبی و بهداشتی در راستای

ارتقای سلامت جامعه محسوب می‌شود.
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